Dostea queritur de

probationib⁹. Et p̄mo de pbationib⁹ ī gñali. Est aut̄ pbatio cōiudicio p̄ argumētū rei dubie faciēs fidē. Sex aut̄ modis ad faciēdū fidem sumit argumētū pbationis. p̄ euidētiā facti. p̄ famā. p̄ iuramētū. p̄ instrumēta. p̄ p̄sumptionē. p̄ testimoniū. Per euidētiā facti pbatus est Chaim interfecisse fratrem. gñ. 4. Uox sanguinis fr̄is tui Abel clamat ad me de terra. **S**lo. Euidētiā patrati sceleris n̄ indiget clamore accusatois. **I**te p̄ famā pbaf̄ matrimonii cōtractū. vñ dicit decretalis. q̄ si fama vicinie habet q̄ qdam vir quādam mulierē tanq̄ vxorē habuit: cū m̄rimoniū sit cōiunctio maris 7 femine cogenda ē mulier vt eidem viro affectu seruiat cōiugali. **I**tem per iuramētū est pbatio seu testimoniū īno-

cētie. sicut dicitur est de purgationib⁹ p̄m lege Deut. 21. 7 exodi. 22. vbi dicit. Si quis omenauerit. primo suo asinū suū 7 mortuus fuerit: iurādū erit in medio q̄ non extēderit man⁹ suas ad rem pximi sui: suscipietq̄ dñs iuramentum: 7 ille reddere non cogetur.

Item ad probationē p̄ instrumētū legit̄ in 3ere. 32. Accepisse libram possessionis signatum 7 stipulationes 7 rata ad probationem facte emptionis. **I**tem de probatione per p̄sumptiones habet in tertio Regū. vbi Salomon adiudicauit filium mulieri que cōpassa ē interfectionē ipsius. **D**e pbatione vero per testes Numeri. 35. Domicida s̄b testibus panif. Nec autē distinctio pbationū assignat a iurisperitis. Circa quam primo querit que sit ratio p̄dicte distinctionis. Nam non videtur distingui pbatio que est per iuramētum a pbatione que est per testimoniū: cum testimoniū non feratur sine iuramento. **I**tem dubitatur de pbatione que est per facti euidētiā an interuenienti tali pbatione seruandus sit ordo iuris: quia sicut dicit canon. 2. ca. q. i. Manifesta accusatione non indiget Et iterum dicit decretalis. q̄ in criminibus notoriis nec accusator nec testis necessarius est: cū hi⁹ crimina nulla possunt tergib̄statiōe celari: ergo p̄termisso omni iuris ordine pōt snia ferri: vbi est pbatio per euidētiā facti.

Contra. i. Deut. Audite illos: 7 quod iustū est iudicate. **S**lo. Nullus debet iudicari nisi p̄sus auditus. ergo necesse est vt precedat citatio rei 7 interrogatio. **I**tem dubitatur de pbatione que est per famā. Nam si per famā sufficiens ē pbatio 7 iusta: iusta fuit damnatio Saluatoris a pylato: cum fama esset: 7 per p̄ncipes 7 scribas: 7 plebē iudeoz: q̄ eēt malefactor. quod falsissimū est. Relinquit igitur q̄ non est per famam sufficiens pbatio: nec iusta cōdemnatio. **I**tem dubitatur de pbationibus per p̄sumptiones: 7 testimoniū: 7 per instrumēta. Sed de p̄sumptōib⁹ 7 testimoniū infra specialiter queret̄. **D**e pbatione autē seu fide instrumētōz: non est n̄si negotii: 7 ideo iurisperitis relinquēdū est.

Dicēdum igit̄ ad p̄mum q̄ ratio p̄dicte distinctionis est: ga omnis pbatio aut pcedit ex facto. aut ex scripto. aut ex verbo.

Item ex facto vnobus modis. ex manifesto facto aut ex facto p̄sumpto. **I**tem ex v̄bis trib⁹ modis. quia aut est pbatio honesti: aut īnocētie: aut maleficii. **S**cōm hoc ḡ accipiūf

p̄dite differētie. Nam probatio ex facto ma-
 nifesto est p̄batio p̄ euidētia facti. p̄batio ex
 facto p̄sumpto est p̄batio p̄ p̄sumptiōes. p̄ba-
 tio t̄o ex scripto ē p̄batio p̄ instrumēta. Pro-
 batio maleficii requirit p̄bationē testimoniū.
 Probatio inocētie requirit p̄bationē iuramēti.
 Probatio t̄o honesti admittit p̄bationē per
 famā. ¶ Ad illō q̄d obic̄ p̄mo distinguit. Nam
 p̄batio p̄ iuramētu sup̄ distinguit a p̄batiōe p̄
 testimoniū: q̄a ad p̄bationē admittit iuramē-
 tum rei ad purgationē inocētie: que non ad-
 mittit ad p̄bationē culpe. p̄batio vero per
 testimoniū: quod etiam est iuramēto firma-
 tū t̄ p̄sonaz differētū ab alore t̄ reo requi-
 rit ad iudiciōnē culpe. sicut aut̄ purgatiōem
 inocētie sequit̄ absolutio accusati. ita ad iu-
 ditionē culpe sequit̄ cōdemnatio. Jura autem
 priora sunt ad absolvendū q̄ ad cōdemnā-
 dū. Patet ergo qualiter differt p̄batio que
 est per iuramentū a probatiōe que est p̄ testi-
 moniū. ¶ Ad aliud quod queritur de p̄bati-
 one que est per facti euidētia dīcēdū. q̄
 quānis non sit ordo seruand⁹: qui est in ocul-
 tis iquirēdis. est tamē quidā ordo iudiciari⁹
 ibi seruand⁹: sicut dicit decretalis: quia reus
 debet citari t̄ interrogari: t̄ eo presente vel
 per cōtumaciam absente sententia debet dari
 vnde beatus Zepherinus. 3. ca. q. 9. Absens
 nemo iudicetur: quia diuine t̄ humane hoc
 prohibent leges. quod intelligit nisi absens
 fuerit ex cōtumacia. Pro presenti namq̄ cō-
 tumacia eum habere facit: sicut dicit Gratian⁹.
 ¶ Si autē querat̄ qd̄ dicat̄ factum euidens.
 in criminib⁹ distinguidū. q̄a est notorium
 iuris t̄ facti. Notorium iuris est illud factum
 de quo quis canonicē cōdemnatus est: sicut
 dicit decretalis. Notoriū iuris est de quo ali-
 quis canonicē cōdemnatur. vel quando cri-
 men notorium non diffit̄. Notoriū t̄o facti
 dupliciter. aut p̄sumpti: aut manifesti. No-
 toriū facti p̄sumpti est vt paternitas. filia-
 tio. sicut dicit lex. quia semper mater certa ē
 etiam si virgo conceperit. pater vero est quē
 nuptie demonstrat. Notoriū vero facti ma-
 nifesti est de quo fama publica suum prestat
 adminiculū: t̄ ipsa rei euidētia prestat. nec
 potest aliqua tergiversatione celari. sic dicit
 decretalis. Quocūq̄ istoz modoz crimē no-
 toriū sit: potest iudex ex officio suo punire cri-
 minosū: quānis corā eo nō accuset: nec testi-
 bus conuincat. ¶ Ad ultimū t̄o quod obic̄
 de p̄batiōe per famā dīcēdū. q̄ p̄batio per